
COMUNE DI MOTTA VISCONTI
CITTA’ METROPOLITANA

DI MILANO
Piazza San Rocco n°9

20086 Motta Visconti (MI)

 

DETERMINAZIONE N. 540 DEL 30/12/2022

NUMERO SETTORIALE 155

Proposta n. 606 del 30/12/2022

Settore Gestione del Territorio

OGGETTO: PNNR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTI 1.1. - CUP C91B22000830006  - APPALTO INTEGRATO 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE LAVORI DI COSTRUZIONE ASILO
NIDO. DETERMINA A CONTRARRE ART. 32, COMMA 2 D.L.VO N. 50/2016 E S.M.I.

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE
DI MOTTA VISCONTI DAL 30/12/2022 AL 14/01/2023.



Determinazione n. 540 del 30/12/2022

OGGETTO: PNNR  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA,  COMPONENTE  1,
INVESTIMENTI  1.1.  -  CUP  C91B22000830006   -  APPALTO  INTEGRATO
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE LAVORI DI COSTRUZIONE
ASILO  NIDO.  DETERMINA  A  CONTRARRE  ART.  32,  COMMA 2  D.L.VO  N.
50/2016 E S.M.I.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI  l’avviso  pubblico  del  2  dicembre  2021,  n.  48047  per  la
presentazione  di  proposte  per  la  realizzazione  di  strutture  da
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito
del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi  di istruzione:  dagli  asili  nido
alle  Università  – Investimento 1.3:  “Piano per asili  nido  e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 l’avviso pubblico del 3 marzo 2022, prot. n. 12213, di differimento
dei termini per l’inoltro delle candidature alle ore 15.00 del giorno 31
marzo 2022;

 l’avviso  pubblico  del  31 marzo 2022,  prot.  n.  18898,  di  ulteriore
differimento dei termini per l’inoltro delle candidature alle ore 17.00
del giorno 1° aprile 2022;

 il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  7  settembre  2022,  n.  236,
recante destinazione di  ulteriori risorse finanziarie per l’attuazione
della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi  di istruzione:  dagli  asili  nido
alle Università – Investimento 1.1 – “Piano per asili  nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del
Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione
Europea – Next Generation EU;

 il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8
settembre  2022,  n.  57,  recante  approvazione  delle  graduatorie
relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi  di istruzione:  dagli  asili  nido
alle  Università  – Investimento 1.1:  “Piano per asili  nido  e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del
Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione
europea – Next Generation EU;

 il  decreto  del  Direttore  generale  e  coordinatore  dell’Unità  di
missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, recante scioglimento
di  alcune  riserve,  delle  rinunce intervenute,  nonché di  rettifica  di
alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre
2022,  n.  57,  recante  approvazione  delle  graduatorie  relative  alla
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi
di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di
ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next
Generation EU;

 la nota prot.  n.  90853 del 26 ottobre 2022,  con la  quale è stato
comunicato  lo  scioglimento  della  riserva prevista  nel  decreto  del
Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre
2022, n. 57;

CONSIDERATO  che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione
4 – Componente 1 – Investimento 1.1 e per la realizzazione degli



interventi ad essa connessi, finalizzati alla realizzazione di strutture
da destinare ad asili nido e scuole dell’infanzia, l’individuazione del
Ministero  dell’istruzione  quale  Amministrazione  titolare
dell’Investimento 1.1;

 che  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento 1.1 è stato emanato l’avviso pubblico prot. n. 48047
del 2 dicembre 2021;

 che  entro  i  termini  di  scadenza  previsti  dall’avviso  pubblico,
comprese le successive riaperture dei termini,  è stata trasmessa,
mediante  apposito  sistema  informativo,  la  proposta  progettuale
relativa all’intervento in oggetto;

 che il  Ministero  dell’istruzione  –  Unità  di  missione  del  PNRR ha
eseguito l’istruttoria della proposta progettuale, con esito positivo a
seguito della riserva;

 che  per  la  realizzazione  delle  attività  relativa  ai  “Lavori  di
costruzione Asilo Nido”, l’importo ammesso a finanziamento indicato
nella scheda progetto, così come riportato nel decreto direttoriale di
approvazione delle graduatorie 8 settembre 2022, n. 57, è pari a €
2.135.000,00;

 che il Comune di Motta Visconti ha sottoscritto in data 14.11.2022
accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori
(registro ufficiale n. U.0096265);

 che con  decreto  sindacale  n.  9  del  14.12.2022  è  stato  attribuito
incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.
31  del  D.L.vo  50/2016  e  s.m.i.  alla  geometra  Alberico  Damaris
Barbara;

 che  in  data  14.12.2022  ha  attestato  l’avvio  di  operatività
dell’intervento,  ovvero  l’avvio  delle  procedure  propedeutiche  alla
fase  di  operatività  così  come  previsto  dall’art.  2,  comma  2  del
decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021,
richiedendo  l’anticipo  del  10% del  contributo  assegnato  pari  a  €
213.500,00,  secondo  quanto  previsto  dal  Decreto  autorizzativo
relativo al finanziamento in questione;

PREMESSO  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.03.2022 è
stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07.04.2022 è
stato  approvato  il  piano  esecutivo  di  gestione  2022/2024  e
autorizzato il responsabile del settore ad adottare gli atti di gestione
finanziaria,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese
secondo la vigente normativa;

DATO ATTO 1 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19.05.2021 è stato
approvato il  progetto di fattibilità tecnica ed economica per i  lavori di
costruzione asilo nido;

2 che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Gestione  del
Territorio  registro  generale  n.  35  del  16.02.2022  è  stato  affidato
l’incarico alla Servizi di Geoingegneria e Progettazione s.r.l.  di Pavia,
per  la  predisposizione  di  indagini  geologiche  e  sismiche  per  la
realizzazione del nuovo asilo nido;

3 che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Gestione  del
Territorio  registro  generale  n.  56  del  09.03.2022  è  stato  affidato
l’incarico allo studio Allegrini ing. Augusto di Pavia, per la redazione di
progetto definitivo per la realizzazione del nuovo asilo nido;

4 che  il  progetto  definitivo  è  stato  redatto  dallo  studio  Allegrini  ing.
Augusto di Pavia, e depositato al protocollo comunale n. 13107 in data
06.09.2022;

5 che  con  proposta  di  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  182  del
30.12.2022,  resa  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il



progetto definitivo dei lavori di costruzione Asilo Nido; 

PRESO ATTO che occorre provvedere all’affidamento dei lavori  de quo per un importo
complessivo  di  quadro  economico  di  €  2.200.000,00  come  di  seguito
dettagliato: € 1.667.389,90 quale importo lavori soggetto a ribasso d’asta, €
532.610,10 per IVA, diagnosi energetica, costi di progettazione, direzione
lavori, imprevisti;

VISTO 1 l’art.  192  del  D.L.vo  267/2000  e  successive  modifiche  e
integrazioni,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire
tramite  il  contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le
clausole ritenute essenziali,  le  modalità  di  scelta del contraente e le
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
2 l’art.  32,  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  il  quale
stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano o  determinano di contrarre,  individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte; 
3 l’art. 36, comma 2, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che
prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori
pari o superiori a 1.000.000,00 di €, mediante ricorso a  procedure di
cui all'articolo 60 fatto salvo quanto previsto dall’articolo 97, comma 8;
4 l’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede
che le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione e di parità di trattamento, procedono all'aggiudicazione
degli  appalti  e  all'affidamento  dei  concorsi  di  progettazione  e  dei
concorsi di idee, sulla base del criterio dell'offerta economicamente
più  vantaggiosa individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo, seguendo
un criterio di comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita,
conformemente all'articolo 96;
5 l'art. 60, comma 1 del D.L.vo 50/2016 e s.m.i.,  che prevede Il
termine minimo per la  ricezione delle  offerte è di  trentacinque giorni
dalla data di trasmissione del bando di gara;
6 l'art.  59  comma 1-bis  che prevede che Le stazioni  appaltanti
possono  ricorrere  all’affidamento  della  progettazione  esecutiva  e
dell’esecuzione  di  lavori  sulla  base  del  progetto  definitivo
dell’amministrazione  aggiudicatrice  nei  casi  in  cui  l'elemento
tecnologico o innovativo delle opere oggetto dell'appalto sia nettamente
prevalente rispetto all'importo complessivo dei lavori;
7 l'art. 59 comma 1-ter che prevede che il ricorso agli affidamenti
di cui al comma 1-bis deve essere motivato nella determina a contrarre.
Tale  determina  chiarisce,  altresì,  in  modo  puntuale  la  rilevanza  dei
presupposti tecnici ed oggettivi che consentono il ricorso all'affidamento
congiunto e l'effettiva incidenza sui tempi della realizzazione delle opere
in caso di affidamento separato di lavori e progettazione;

PRESO ATTO  della Legge n 136 del 13.08.2010, che all’art. 3 comma 5, così come
sostituito dall’art. 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010, prevede che ai fini
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  bonifico  bancario  o  postale
deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dai
soggetti di cui al comma 1, il codice identificato di gara (CIG) attribuito
dall’Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai
sensi dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di



progetto (CUP);
 che tale investimento necessita di CUP e che è stato assunto CUP n.

C91B22000830006;

PRESO ATTO 1 che ai  sensi  dell’art.  58,  comma 1 del  D.L.vo 50/2016 e successive
modifiche  e integrazioni,   nel  rispetto dell'articolo  52 e dei  principi  di
trasparenza,  semplificazione  ed efficacia  delle  procedure,  le stazioni
appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi
telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al codice;

2 che il  Settore Gestione del Territorio intende provvedere attraverso il
mercato elettronico della piattaforma SINTEL, all’indizione di procedura
per l’affidamento dei lavori de quo;

3 che l’espletamento della gara relativa all’affidamento dei lavori de quo
verrà effettuata da commissione giudicatrice nominata ai sensi dell'art.
77 del Codice dei Contratti dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte;

ACCERTATA la regolarità del procedimento;

VISTO  il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;
 l’articolo  17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’articolo 23 del Regolamento comunale di contabilità;

VISTO Il bilancio di previsione 2022-2024;

DETERMINA 

DI APPROVARE il  bando di  gara e il  disciplinare di  gara per l’affidamento dell'appalto
integrato  per  la  progettazione  esecutiva  e  realizzazione  lavori  di
costruzione  Asilo  Nido,  depositati  agli  atti  del  Settore  Gestione  del
Territorio.

DI AVVIARE per la ragioni di cui in premessa, una procedura aperta ai sensi dell’artt
59 e 60 del D.lgvo n 50/2016 e successive modifiche e integrazioni per
l’affidamento  dei  lavori  de  quo  ricorrendo  alla  Centrale  Unica  di
Committenza Motta Visconti - capofila mediante l’utilizzo del sistema di
intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  Arca
Sintel ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i..

DI ACCERTARE l’importo ammesso a finanziamento indicato nella scheda progetto, così
come riportato nel decreto direttoriale di approvazione delle graduatorie
8  settembre  2022,  n.  57,  la  somma  di  €  2.135.000,00 alla  risorsa
4.0200.01,  n.  818003 denominato  “PNRR  MISSIONE  4  -
COMPONENTE 1 - LAVORI DI REALIZZAZIONE ASILO NIDO - CUP
C91B22000830006”.

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.200.000,00 come segue:
1 € 2.135.000,00 alla  missione 12 -  Diritti  sociali,  politiche sociali  e

famiglia,  cap.  20431009 denominato  "  PNRR  MISSIONE  4  -
COMPONENTE  1  -  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE ASILO NIDO -
CUP  C91B22000830006",  V°  livello:  U.2.02.01.09.017-  Fabbricati
destinati ad Asilo Nido;

2 € 65.000,00, già impegnati alla missione 8 - Assetto del territorio ed
edilizia  abitativa,  cap.  20151008 denominato  "Incarico  progetto
definitivo  Asilo  Nido  (OO.UU.)",  V°  livello:  U.2.02.01.09.017-  -
Fabbricati  destinati  ad  Asilo  Nido  –  impegni  n.  988-1/2021,
1095/2021 e 1096/2021.

DI DARE  ATTO che, in relazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.lgvo n 267/2000 e



successive modifiche e integrazioni:
1 il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  il

raggiungimento  di  interessi  pubblici  istituzionali  dell’Ente
consistenti,  nella  fattispecie,  a  dotare  il  territorio  di  edificio  da
adibire  a  scuola  secondaria  di  primo  grado,  in  sostituzione
dell'esistente, che dìa garanzie di comfort, oggi mancanti;

2 l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di efficientamento
energetico plesso scolastico;

3 la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

la stipula del contratto avverrà con la forma pubblica amministrativa a
rogito del Segretario Comunale.

DI DARE ATTO che  per  tale  investimento  il  codice  CUP  è  il  seguente
C91B22000830006. 

art. 107 del d.lgs 267/2000:

Il Responsabile
Settore Gestione del Territorio
Dott. Damaris Barbara Alberico



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Gestione del Territorio nr.606 del 30/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNNR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1, INVESTIMENTI 1.1. - CUP C91B22000830006  -
APPALTO INTEGRATO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE LAVORI DI COSTRUZIONE ASILO NIDO.
DETERMINA A CONTRARRE ART. 32, COMMA 2 D.L.VO N. 50/2016 E S.M

0102771 - in fase di aggiudicazione - art. 183 c. 3 del TUELBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.00312.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 204310092022

2.135.000,00Importo:30/12/2022Data:2022 1076/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - LAVORI DI REALIZZAZIONE ASILO NIDO - CUP
C91B22000830006

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PNNR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1, INVESTIMENTI 1.1. - CUP C91B22000830006  -
APPALTO INTEGRATO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E REALIZZAZIONE LAVORI DI COSTRUZIONE ASILO NIDO.
DETERMINA A CONTRARRE ART. 32, COMMA 2 D.L.VO N. 50/2016 E S.M

0104062 - PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRIDebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.0014.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 8180032022

2.135.000,00Importo:30/12/2022Data:2022 250Accertamento di entrata2022ESERCIZIO:

PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - LAVORI DI REALIZZAZIONE ASILO NIDO - CUP
C91B22000830006

Piano dei conti f.: 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

TESORIERE COMUNALE

 MOTTA VISCONTI li, 30/12/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DAMARIS BARBARA ALBERICO in data 30/12/2022
COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 30/12/2022


